
B U P A T I GIANYAR 
PROVINSI B A L I 

P E R A T U R A N B U P A T I GIANYAR 
NOMOR 13 TAHUN 2022 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 18 TAHUN 2 0 2 1 T E N T A N G 
PEDOMAN P E N E R I M A A N P E S E R T A D I D I K B A R U PADA TAMAN KANAK-

KANAK, S E K O L A H D A S A R DAN S E K O L A H M E N E N G A H P E R T A M A 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I GIANYAR, 

Menimbang : a . B a h w a Peraturan Bupa t i Nomor 18 T a h u n 2021 

tentang Pedoman Pener imaan Peserta Did ik B a r u 
Pada T a m a n K a n a k - K a n a k Seko lah Dasar dan 
Seko lah Menengah Pertama sudah t idak sesua i 
dengan kondis i dan perkembangan h u k u m saat in i ; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud pada h u r u f a , per lu menetapkan 
Peraturan B u p a t i tentang Perubahan Atas 
Pera turan Bupa t i Nomor 18 T a h u n 2 0 2 1 tentang 
Pedoman Pener imaan Peserta Did ik B a r u Pada 
T a m a n K a n a k - K a n a k , Seko lah Dasar dan Sekolah 
Menengah Pertama; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah T ingkat I I Da lam 
Wi layah Daerah-daerah T ingkat I B a l i , Nusa 
Tenggara B a r a t dan Nusa Tenggara T i m u r 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1958 
Nomor 122, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 20 T a h u n 2003 tentang 
S is tem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2003 Nomor 78, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4301) ; 



4. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2011 
Nomor 82 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah d iubah 
dengan Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2019 
tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 12 
T a h u n 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a u n 2019 Nomor 183, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6398) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2022 
tentang Hubungan Keuangan An ta ra Pemerintah 
Pusa t dan Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2022 Nomor 4, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 6757) ; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2005 
tentang S tandar Nasional Pendidikan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4496) sebagaimana te lah d iubah beberapa 
ka l i , terakhir dengan Peraturan Nomor 13 T a h u n 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 45 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5670) ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2010 
tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan 
Pendidikan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2010 Nomor 23 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5105) sebagaimana telah 
d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 66 
T a h u n 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 
Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5157) ; 



8. Pera turan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Nomor 22 T a h u n 2016 tentang S tandar Proses 
Pendidikan Dasa r dan Menengah (Beri ta Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 955) ; 

9. Peraturan Menteri Pendid ikan dan Kebudayaan 
Nomor 1 T a h u n 2021 tentang Pener imaan Peserta 
Did ik B a r u Pada T a m a n K a n a k - K a n a k , Sekolah 
Dasar , Sekolah Menengah Pertama, Seko lah 
Menengah Atas dan Seko lah Menengah Ke ju ruan 
(Beri ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2001 
Nomor 6); 

10. Peraturan Daerah Nomor 7 T a h u n 2008 tentang 
S is tem Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Daerah Kabupaten G ianyar T a h u n 2008 Nomor 7, 
T a m b a h a n Lembaran Daerah kabupaten G ianyar 
Nomor 7) sebagaimana te lah d iubah dengan 
Pera turan Daerah Nomor 13 T a h u n 2010 tentang 
Perubahan Atas Pera turan Daerah Nomor 7 T a h u n 
2008 tentang S is tem Penyelenggaraan Pendidikan 
(Lembaran Daerah Kabupaten G ianyar T a h u n 2010 
Nomor 13, T a m b a h a n Lembaran Daerah kabupaten 
G ianyar Nomor 13); 

11. Peraturan Bupa t i Nomor 18 T a h u n 2021 tentang 
Pedoman Pener imaan Peserta Did ik B a r u Pada 
T a m a n K a n a k - K a n a k , Seko lah Dasar dan Seko lah 
Menengah Pertama (Ber i ta Daerah Kabupaten 
G ianyar T a h u n 2021 Nomor 18); 

M E M U T U S K A N : 

: P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG P E R U B A H A N ATAS 
Menetapkan P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 18 TAHUN 2021 

TENTANG PEDOMAN PENERIMAAN P E S E R T A D I D I K 
B A R U PADA TAMAN KANAK-KANAK, S E K O L A H DASAR 
DAN S E K O L A H M E N E N G A H P E R T A M A 

Pasa l I 

Beberapa ketentuan da lam Pera turan B u p a t i Nomor 18 T a h u n 2 0 2 1 tentang 
Pedoman Pener imaan Peserta Did ik B a r u Pada T a m a n K a n a k - K a n a k , Sekolah 
Dasar dan Seko lah Menengah Per tama (Ber i ta Daerah Kabupaten G ianyar 
T a h u n 2 0 2 1 Nomor 18) d iubah sebagai ber ikut: 

1. Ketentuan ayat (2) Pasa l 12 d iubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 



Pasa l 12 

(1) P P D B u n t u k S D dan S M P d i l aksanakan mela lu i j a l u r pendaftaran 
P P D B . 

(2) J a l u r pendaftaran P P D B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
meliputi : 
a . zonasi ; 
b. a f i rmasi ; 
c. perp indahan tugas orang tua/wal i ; dan/a tau 
d. prestasi . 

2. Ketentuan ayat (2) Pasa l 13 d iubah, sehingga berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 13 

(1) J a l u r zonasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 ayat (2) h u r u f a 
terdiri a tas : 
a . j a l u r zonasi S D pal ing sedikit 7 0 % ( tujuh p u l u h persen) dar i daya 

tampung Sekolah; dan 
b. j a l u r zonasi S M P pal ing sedikit 5 0 % ( l ima p u l u h persen) dar i daya 

tampung Sekolah. 
(2) J a l u r a f i rmasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 ayat (2) h u r u f b 

pal ing sedikit 1 5 % ( l ima belas persen) dar i daya tampung Sekolah. 
(3) J a l u r perpindahan tugas orang tua/wa l i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 12 ayat (2) h u r u f c pal ing banyak 5 % ( l ima persen) dar i daya 
tampung sekolah. 

(4) Da l am h a l mas ih terdapat s i s a kuo ta dar i j a l u r pendaftaran 
sebagaimana d imaksud pada ayat (1) sampai dengan ayat (3), 
Pemerintah Daerah dapat membuka j a l u r prestas i sebagaimana 
d imaksud da lam Pasa l 12 ayat (2) h u r u f d. 

3. Ketentuan Pasa l 18 d iubah, sehingga berbunyi sebagai b e r i k u t : 

Pasa l 18 

(1) S u r a t pernyataan orang tua/wa l i yang menyatakan bertempat tinggal 
di s u a t u daerah d ike tahui oleh Kepa la Dusun/L ingkungan , dan 
Perbekel/Lurah bermaterai 10.000,- (sepuluh ribu). 

(2) S u r a t pernyataan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) memuat 
pernyataan bahwa peserta didik yang bersangkutan tinggal pal ing 
s ingkat 1 (satu) t a h u n di s u a t u daerah. 

(3) Seko lah mempr ior i taskan peserta didik yang memi l ik i k a r t u ke luarga 
a tau sura t pernyataan orang t u a da lam 1 (satu) w i layah yang s a m a 
dengan Sekolah a sa l 

4. Ketentuan ayat (2) Pasa l 19 d iubah, sehingga berbunyi sebagai ber ikut: 



Pasa l 19 

(1) Calon peserta didik h a n y a dapat memi l ih 1 (satu) j a l u r pendaftaran 
P P D B da lam 1 (satu) w i layah zonasi . 

(2) Se la in me l akukan pendaftaran P P D B mela lu i j a l u r zonasi dan j a l u r 
a f i rmasi da lam wi layah zonasi yang te lah ditetapkan, calon peserta 
didik dapat me l akukan pendaftaran P P D B mela lui j a l u r prestasi , di 
lua r w i layah zonasi domisi l i peserta didik sepanjang memenuhi 
persyaratan. 

5. Ketentuan Pasa l 2 1 d iubah sehingga berbunyi sebagai b e r i k u t : 

Pasa l 2 1 

(1) P P D B mela lui j a l u r a f i rmasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 
ayat (2) h u r u f b d ipe run tukkan bagi calon peserta didik baru : 
a . berasal dar i ke luarga ekonomi t idak mampu ; dan 
b. penyandang disabi l i tas. 

(2) Peserta didik yang mela lu i j a l u r a f i rmasi merupakan peserta didik yang 
berdomisil i d i da lam wi layah zonasi Seko lah yang bersangkutan. 

(3) Da l am h a l calon peserta didik yang mendaftar mela lui j a l u r ke luarga 
k u r a n g m a m p u melampaui j u m l a h kuo ta j a l u r ke luarga k u r a n g mampu 
yang di tetapkan oleh Pemerintah Daerah setempat, m a k a penentuan 
peserta didik d i l akukan dengan mempr ior i taskan j a r a k tempat tinggal 
calon peserta didik yang terdekat dengan Sekolah. 

6. Ketentuan ayat (3) Pasa l 24 d iubah, sehingga berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasa l 24 

(1) P P D B mela lu i j a l u r prestas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 12 ayat 
(2) h u r u f d d i tentukan berdasarkan: 
a . Rapor yang d i lampi rkan dengan sura t keterangan peringkat n i la i 

Rapor peserta didik dar i Seko lah asa l ; dan/a tau 
b. prestasi di bidang akademik m a u p u n non-akademik. 

(2) Rapor sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a menggunakan n i la i 
Rapor pada 5 (lima) semester terakhir . 

(3) B u k t i a tas prestas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b 
diterbitkan pal ing l ama 3 (tiga) t a h u n sebelum tanggal pendaftaran 
P P D B . 

(4) Pemalsuan buk t i a tas prestasi sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 
d ikenai s a n k s i s esua i dengan ketentuan Peraturan Perundang-
undangan. 



Pasa l I I 

Peraturan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan B u p a t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Gianyar . 

Di tetapkan di G ianyar 
pada tanggal 25 Mei 2022 

I M A D E G E D E WISNU WIJAYA 
B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N GIANYAR TAHUN 2022 NOMOR 13 


